常见问题解答
1.申请时是否必须提交外语合格证明和外方正式邀请信/函？ 
答：是。否则不予录取。
2.国家公派留学资金可否支持申请到香港、澳门、台湾地区的高校科研院所？
答：不支持。
3．依托教学、科研项目填写几个？
答：选取其中1-2个重要的在研项目和课题即可。
4.选取的研究课题、研修计划与外方邀请信的研究专业方向（内容）是否需要一致？
答：必须一致，否则不予录取。
5.对国家公派留学人员的身体条件有什么要求？
答：身心健康是申请者应具备的基本条件之一。所有被录取的国家公派留学人员，派出前需到当地出入境检验检疫局进行体检，获得《国际旅行健康证明书》，并由教育部留学服务中心、教育部出国留学人员上海培训部、广州留学人员服务管理中心审核合格后方可派出。
6.各申请类别的资格条件是什么？
答：申请人应为项目实施院校在编在职青年骨干教师，申请访问学者原则上不超过45周岁，申请博士后研究应在博士毕业3年以内，年龄不超过40周岁。
7.申请时可否根据实际情况变更留学期限？
答：不可以。须按规定期限申报，访问学者（含博士后研究）的留学期限为3-12个月。
8.国家公派留学人员奖学金资助的主要内容是什么？
答：资助内容主要包括一次国际往返旅费及奖学金生活费，其中奖学金生活费系指国家公派留学人员在国外学习期间的基本生活费用，包括：伙食费、住宿费、交通费、电话费、书籍资料费、医疗保险费、交际费、一次性安置费、零用费等。具体资助标准按教育部、财政部有关规定执行。本项目不提供任何形式的学费资助。
9.国外留学单位要求收取注册费可否予以报销？
答：赴英国的国家公派留学人员，可报销至多1000英镑的bench fee，具体规定可查询驻英国使（领）馆教育处（组）的网站。赴其他国家的公派留学人员，不予报销类似费用。
10.曾享受国家留学基金资助的申请者，可否再次申报？
答：需在上次留学回国服务5年以上方可再次申请。
